Além disso, em diversas áreas da criminalística tem-se 
notado considerável aumento na demanda, destacando-se a Informática Forense, cujas solicitações 
cresceram alarmantes 30,43% ao ano em média nos últimos cinco anos. Finalmente, por prestar 
atendimento integral com cobertura nos 295 (duzentos e noventa e cinco) municípios catarinenses, por meio 
de 29 (vinte e nove) unidades de execução técnico-científica, o órgão necessita de equipes de 
pronto-atendimento adequadamente dimensionadas em cada uma dessas unidades, de modo a compor as 
equipes de plantão e sobreaviso da Perícia Oficial, o que torna indispensável a adequação do quadro

[...]

Valor por 
candidato 
excedente a 
20.000 inscrições 
homologadas. 

R$ 85,00 R$ 47,00 R$ 52,00 - - 

4.​ ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, VI, da Lei Federal nº 14.133, de 2021). 

Estima-se um valor de aproximadamente R$ 1.994.977,51 (um milhão novecentos e noventa e quatro mil 
novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e um centavos) com base em um certame com um total de 
20.000 (vinte mil) inscrições homologadas. 

5.​ COMPARATIVO DAS SOLUÇÕES 

Requisitos Contratação 
da FEPESE Contratação da FGV Contratação 

do Cebraspe 

Instituição publicamente